30 de Maio de 2014 / Auditório do Centro Reynaldo dos Santos

LOCAL
Auditório do Centro
Reynaldo dos Santos

COMISSÃO DE HONRA
Carlos Rabaçal
Maria José Lourenço
Vasco Luís de Mello

COMISSÃO ORGANIZADORA
Carlitos Malú
Francisco Rodrigues
Hugo Queimado
João Morais
Luís Ramos
Nuno Bentes
Pedro Correia
Teresa Salgueiro
Tiago Louro

COMISSÃO CIENTÍFICA
Francisco Rodrigues
João Morais
Luís Ramos
Pedro Correia
Teresa Salgueiro

Para inscrições, envio de trabalhos
e mais informações sobre o evento,
consulte o site:
www.hospitalvilafrancadexira.pt

DATA LIMITE DE INSCRIÇÕES
27 de Maio de 2014

DATA LIMITE PARA ENVIO DE TRABALHOS
16 de Maio de 2014

DO RASTREIO À DECISÃO TERAPÊUTICA I
• Do rastreio ao diagnóstico
• A Gastrenterologia
• Imagiologia atual
• Radioterapia, quando?
• Terapêutica médica

DO RASTREIO À DECISÃO TERAPÊUTICA II
• O cancro coloretal na urgência
• Cirurgia de intenção curativa
• O papel da gastrenterologia na paliação
• Abordagem mini-invasiva na cirurgia coloretal

CONFERÊNCIA
• Fast Track - Eras

COMO RESOLVER?
• Hemorragia coloretal de origem indeterminada
• O gastrenterologista
• O cirurgião
• Complicações em cirurgia coloretal - Evitar / Resolver

SIMPOSIUM SATÉLITE
• Estomas Digestivos - Da confeção aos cuidados

APRESENTAÇÃO DE CASOS CLÍNICOS

www.hospitalvilafrancadexira.pt
Mais informações em:

UM DIA COM A

CIRURGIA
COLORETAL